
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

N° 64   del    18-12-2023 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 (ART. 

151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 15:00 nella solita sala delle 
adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.. 
Alla convocazione di oggi, notificata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello 
nominale: 
 
Uda Riccardo Presente Masala Danilo Presente 
Bucciarelli Teresa Presente Mazzette Luciano Presente 
Barria Mariano Presente Demontis Aldo Presente 
Muzzu Maria Luisa Presente Ledda Rossana Assente 
Cugusi Fabiana Presente Congiu Gianfranco Presente 
Listo Andrea Salvatore Presente Succu Antonio Onorato Assente 
Muzzu Maurizio Presente Pirisi Luca Presente 
Atzori Rita Presente Uda Luciana Presente 
Castori Federico Presente 

  

 
PRESENTI n.   15 ASSENTI   N°    2 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti,  Riccardo Uda, nella sua qualità di  SINDACO, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu. 
 
La seduta é Pubblica 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

in prosecuzione di seduta 
 
 
Il Sindaco illustra l’argomento al sesto punto dell’ordine del giorno odierno APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 

10, D.LGS. N. 118/2011) 

 
Il Sindaco invita alla discussione. 
 
Intervengono: 
il Consigliere Gianfranco Congiu 
il Consigliere Luca Pirisi 
il Sindaco Riccardo Uda 
il Consigliere Federico Castori 
 
Alle ore 17.40 esce la Consigliera Rita Atzori 
 
Presenti n.14, assenti n.3 (Ledda Rossana, Succu Antonio Onorato, Atzori Rita) 
 
Interviene per dichiarazione di voto il Consigliere Gianfranco Congiu. 
 
Interviene l’Assessore Aldo Demontis per un chiarimento. 
 
Il Sindaco in assenza di ulteriori interventi o dichiarazioni voto, pone in votazione 
l’argomento in discussione con il seguente risultato: 
 
Presenti:             n.14 
Votanti:     n.13 
Voti favorevoli: n.11 
Voti contrari:    n.02  (Pirisi Luca, Uda Luciana)    
Astenuti:            n.01 (Congiu Gianfranco) 
Palesemente espressi per alzata di mano 
 
Votazione per l’Immediata Esecutività: 
Presenti:             n.14 
Votanti:     n.13 
Voti favorevoli: n.11 
Voti contrari:    n.02  (Pirisi Luca, Uda Luciana)    
Astenuti:            n.01 (Congiu Gianfranco) 
 
Palesemente espressi per alzata di mano 
 
Tutto integralmente riportato nel verbale di seduta odierno, secondo Regolamento 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 

applicati; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 224 in data 20/11/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2024 - 2026 al Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 

DUP, con propria deliberazione n. 229 in data 20/11/2023, esecutiva, ha approvato lo schema 

del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, 

completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2022), del rendiconto 

dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2022 e dei bilanci dei soggetti considerati nel 

gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.62 in data 18.12.2023, relativa alla verifica 

della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il 

relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 18.12.2023, relativa 

all’approvazione delle aliquote dell'addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2024. 

la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 in data 18.12.2023, relativa 

all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’art. 1, cc. 738-783, 

L. n. 160/2019, per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 228 in data 20/11/2023, relativa 

all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.225 in data 20/11/2023, relativa 

all’approvazione delle tariffe del Canone unico patrimoniale (ex art. 1, cc. 816-847, L. 

n. 160/2019); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.226 in data 20/11/2023, relativa 

all’approvazione delle tariffe del Canone unico patrimoniale AREE MERCATALI 

(ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 160/2019); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 227 in data 20/11/2023, di destinazione dei 

proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del 

d.Lgs. n. 285/1992; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle vigenti disposizioni; 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 

comunale di contabilità vigente; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di 

cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 

anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 

pervenuti emendamenti; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
 

- per quanto concerne la regolarità tecnica:     Favorevole 
La Responsabile del Settore 

Finanziario 
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
 

         
 

- per quanto concerne la regolarità contabile     Favorevole 
 

La Responsabile del Settore 
Finanziario 

Dott.ssa Cristina Cadoni 
 
 

Proceduto a votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 
Presenti:             n.14 
Votanti:     n.13 
Voti favorevoli: n.11 
Voti contrari:    n.02  (Pirisi Luca, Uda Luciana)    
Astenuti:            n.01 (Congiu Gianfranco) 

 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 

del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
2.207.789,04 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  177.198,47 177.198,47 177.198,47 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  13.228.394,46 12.846.114,83 12.758.930,77 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 7 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  12.352.603,88 11.960.260,19 11.870.085,14 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   1.136.893,22 1.048.594,64 1.048.594,64 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  472.472,02 462.536,08 465.527,07 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   226.120,09 246.120,09 246.120,09 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      
      

O=G+H+I-L+M   226.120,09 246.120,09 246.120,09 
      
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  0,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  183.225,79 10.000,00 10.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  409.345,88 256.120,09 256.120,09 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -226.120,09 -246.120,09 -246.120,09 
      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 8 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      
      

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 
      

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
   

 Equilibrio di parte corrente (O)   226.120,09 246.120,09 246.120,09 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  226.120,09 246.120,09 246.120,09 

 
3. di dare atto che il bilancio di previsione 2024 - 2026 risulta coerente con gli obiettivi del 

pareggio di bilancio; 

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2024 - 2026 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione 
palesemente espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato. 
 
Presenti:             n.14 
Votanti:     n.13 
Voti favorevoli: n.11 
Voti contrari:    n.02  (Pirisi Luca, Uda Luciana)    
Astenuti:            n.01 (Congiu Gianfranco) 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 9 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 18-12-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il SINDACO La SEGRETARIA GENERALE 
F.to  Riccardo Uda F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata al n. 3448 dell’Albo Pretorio in data odierna e 
contestualmente nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per  15 giorni consecutivi dal 20-12-2023   al  04-01-2024. 
 

Macomer 20-12-2023 
Il Responsabile della pubblicazione La SEGRETARIA GENERALE 

F.to  MARIA GRAZIA NUVOLI F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 18-12-2023 
 
 La SEGRETARIA GENERALE 
 F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 


